Poder Executivo do pagamento de custas judiciais e extrajudiciais a partir do 

exercício de 2023.  

 
 

Art. 21. A Defensoria Pública do Paraná terá como limite para elaboração de sua 

proposta orçamentária e fixação de despesas com Recursos Ordinários do 

Tesouro Estadual o montante de R$ 76.250.000,00 (setenta e seis milhões, 

duzentos e cinquenta mil reais). 

Art. 22. Ao limite estabelecido nos arts. 18 e 21 serão deduzidos os montantes 

necessários ao cumprimento do parágrafo único do art. 16 todos os dispositivos 

desta Lei.  

Parágrafo único. Cabe ao Paranaprevidência a realização do cálculo para

[...]

do quadro/carreira funcional, e que o Sistema RH-Paraná não disponibiliza 

ferramentas para auxiliar na análise funcional. 

Sendo assim, para cálculo da estimativa de custo para 2023 optou-se 

por trabalhar com a média histórica de concessões para o período entre 2020 

e 2022. O resultado foi uma projeção de R$ 213.165.652,00 (duzentos e treze 

milhões, cento e sessenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e dois reais). 

Outro aspecto levado em consideração é a Lei Estadual n° 18.493, de 

24 de junho de 2015, que alterou a data base para revisão geral anual, e que 

concede, no artigo 5º, a “parcela complementar de vencimento aos servidores 

efetivos, aos contratados pelo regime especial – CRES, aos servidores

[...]

fixado anualmente por Decreto Governamental com efeitos a partir de janeiro 

de cada exercício, para projeção do custo para 2023 optou-se por aplicar os 

mesmos índices já fixados para o ano de 2022. Sendo assim, o valor anual 

estimado da parcela complementar de vencimento do piso salarial é de  

R$ 1.787.364,00 (um milhão, setecentos e oitenta e sete mil, trezentos e 

sessenta e quatro reais). 

Considerando a edição da Lei Estadual nº 17.657, de 12 de agosto de 

2013, que institui o Auxílio Transporte, “o valor do auxílio-transporte previsto no 

art. 2º desta Lei e o valor limite de remuneração para a concessão do auxílio-

transporte, a que se refere o caput deste artigo, serão reajustados por Decreto 

do Chefe do Poder Executivo, no dia primeiro de maio de cada ano, com base 

no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA”. O último reajuste 

ocorreu em 2019, e atualmente os servidores recebem o benefício de R$ 166,63 

(cento e sessenta e seis reais e sessenta e três centavos). 

Foi contabilizada a estimativa de impacto para pagamento do auxílio 

transporte considerando o IPCA acumulado entre o período de maio de 2018 a 

abril de 2021, que corresponde a uma revisão de 14,72%. O valor do benefício 

passaria a ser R$ 191,96 (cento e noventa e um reais e noventa e seis 

centavos) para os servidores que percebam remuneração menor ou igual a  

R$ 3.135,34 (três mil, cento e trinta e cinco reais e trinta e quatro centavos). O 

custo anual decorrente deste reajuste foi estimado em R$ 6.405.943,00 (seis 

milhões, quatrocentos e cinco mil, novecentos e quarenta e três reais). 

Em relação ao Auxílio Alimentação, estabelecido pela Lei Estadual  

nº 11.034, de 30 de dezembro de 1994, que institui o pagamento do benefício 

aos servidores cuja remuneração não ultrapasse o valor correspondente a 02 

(dois) salários mínimos, e cujo último reajuste ocorreu em 2019, atualmente os 

servidores o recebem no valor de R$ 106,86 (cento e seis reais e oitenta e seis 

centavos). 

Prospectando a estimativa de impacto para pagamento do auxílio 

alimentação, foi contabilizado o IPCA acumulado entre dois períodos distintos 

– entre o período de agosto de 2011 a novembro de 2017 não houve reajuste

[...]

do benefício, e novamente entre janeiro de 2019 e janeiro de 2022. Esse 

intervalo tempo corresponde a uma revisão de 68,50%. Sendo assim, o valor 

do benefício passaria a ser de R$ 190,61 (cento e noventa reais e sessenta e 

um centavos). O seu custo anual foi estimado em R$ 6.343.560,00 (seis 

milhões, trezentos e quarenta e três mil, quinhentos e sessenta reais). 

Quadro 1 – Despesas de Pessoal e Encargos contempladas na previsão para 2023 
 (R$ 1,00) 

Despesa Custo estimado 2023 

Folha de Pagamento – Servidores Ativos – Valor Bruto com Encargos 16.797.590.340 

Contratações - Efetivos 93.274.486